月至 2012 年 4 月，就职于上海择奇信息技术有限公司，担任国际业务总监；2012 年 5

1-1-35

月至今，就职于科建高分子材料（上海）股份有限公司，现任公司董事。

（3）顾学明先生，1954 年 2 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，初中学历。

1993 年至 2007 年，就职于联捷化工（昆山）有限公司，担任厂长；2007 年至 2012 年 4

月，就职于上海择奇信息技术有限公司，担任厂长；2012 年 5 月至今，就职于科建高分

子材料（上海）股份有限公司，现任公司董事、厂长。

（4）杨金玉先生，1986 年 10 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，中专学历。

2005 年 8 月至 2010 年 3 月，就职于沈阳名冠汽车配件有限公司，担任销售经理；2010

年 4 月至 2012 年 3 月，就职于上海加尔福装饰材料有限公司，担任销售经理；2012 年 3

月至今，就职于上海荷亚装饰材料有限公司，现任副总经理。

（三） 发行人的股份存在涉诉、质押、冻结或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，发行人的股份不存在涉诉、质押、冻结或其他有争议的

情形。

（四） 控股股东、实际控制人所控制的其他企业情况

截至报告期末，除发行人及发行人子公司外，发行人控股股东、实际控制人所控制

的其他企业的情况如下：

序号 企业名称 企业基本情况 控制关系 公司业务

1 上海齐佺

（1）执行事务合伙人：吴海涛

（2）住所：上海市松江区佘山镇陶

干路 701 号 5 幢

（3）出资额：3,000 万元

（4）成立日期：2022 年 1 月 24 日

实际控制人吴海涛担任执

行事务合伙人

员工持股

平台

2 择奇信息

（1）法定代表人：胡振平

（2）住所：上海市闵行区金都路

4299 号 6 幢 3 层 G84 室

（3）出资额：100 万元

（4）成立日期：2005 年 11 月 8 日

实际控制人宋玉珍持股

52%，胡振平持股 16%并担

任执行董事，顾学明之女

顾霞萍持股 16%，陈雪松

之配偶李娜持股 16%

信息技术

服务

注：根据工商登记信息，报告期内吴海涛曾持有海口俊洁装饰工程有限公司 80%的股权。根据

吴海涛出具的声明，经访谈相关人员，并经查验海口俊洁装饰工程有限公司的企业登记资料、财务

报表、银行流水等资料，吴海涛仅为工商登记的名义股东，取得前述股权未支付费用，亦不参与该

公司的经营活动。该公司已于 2025 年 6 月 6 日注销。

发行人的主营业务系密封、粘接、阻尼和降噪等功能性材料的研发、生产和销售，

控股股东、实际控制人控制的其他企业主要经营的业务与发行人的主营业务不存在相同

1-1-36

或相近的情形。

五、 发行人股本情况

（一） 本次发行前后的股本结构情况

本次发行前公司总股本为 5,390.052 万股，本次拟公开发行不超过 1,390.00 万股（未

考虑超额配售选择权），占发行后总股本的比例不低于 20.50%。本次发行全部为新股发

行，公司原股东不公开发售股份。

根据中国证券登记结算有限责任公司北京分公司出具的权益登记日为 2025 年 12 月

10 日的《全体证券持有人名册》，截至 2025 年 12 月 10 日，公司共有 8 名股东，本次

发行前后的股本结构如下（未考虑超额配售选择权的情况）：

序号 股东性质 股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数量

（股）

股份比例

（%）

持股数量

（股）

股份比例

（%）

1 非公众股东 吴海涛 23,920,000 44.38 23,920,000 35.28

2 非公众股东 陈雪松 7,360,000 13.65 7,360,000 10.86

3 非公众股东 胡振平 7,360,000 13.65 7,360,000 10.86

4 非公众股东 顾学明 7,360,000 13.65 7,360,000 10.86

5 非公众股东

上海齐佺企业管理

合伙企业

（有限合伙）

2,049,600 3.80 2,049,600 3.02

6 非公众股东 杨金玉 2,678,520 4.97 2,678,520 3.95

7 公众股东 马克 512,400 0.95 512,400 0.76

8 公众股东

杭州远宁奕鑫创业

投资合伙企业（有

限合伙）

2,660,000 4.94 2,660,000 3.92

9 公众股东
其他公众股东（本

次发行）
- - 13,900,000 20.50

合计  53,900,520 100 67,800,520 100.00

（二） 本次发行前公司前十名股东情况

截至本招股说明书签署日，本次发行前公司股东共计八名，其具体持股情况如下：

序号 股东姓名/名称 担任职务 持股数量（股） 限售数量（股）
股权比例

（%）

1 吴海涛 董事长、总经理 23,920,000 23,920,000 44.38

2 胡振平 董事、副总经理 7,360,000 7,360,000 13.65

1-1-37

3 陈雪松 董事 7,360,000 7,360,000 13.65

4 顾学明 董事 7,360,000 7,360,000 13.65

5 杨金玉 无 2,678,520 0 4.97

6
杭州远宁奕鑫创业投资

合伙企业（有限合伙）
无 2,660,000 0 4.94

7
上海齐佺企业管理合伙

企业（有限合伙）
无 2,049,600 2,049,600 3.80

8 马克 无 512,400 0 0.95

合计 - 53,900,520 48,049,600 100.00

（三） 主要股东间关联关系的具体情况

序号 关联方股东名称 关联关系描述

1 吴海涛、胡振平、陈雪松、顾学明 四人为一致行动人

2
吴海涛、胡振平、陈雪松、杨金玉、

上海齐佺

吴海涛持有上海齐佺 13.77%份额并担任执行事务

合伙人；胡振平持有上海齐佺 2.70%份额；陈雪

松持有上海齐佺 2.20%份额；杨金玉持有上海齐

佺 2.83%份额

3 吴海涛、宋玉珍、陈良、上海齐佺

吴海涛之配偶宋玉珍持有上海齐佺 1.90%份额；

吴海涛之妹吴桂连之配偶陈良持有上海齐佺

2.70%份额

注：关联关系指发行人股东之间存在《上市规则》中规定的关联方情形。

（四）其他披露事项

1、本次申报前 12 个月新增股东

公司申报前 12 个月新增股东共 1 名，为公司员工陈新毅，其基本情况如下：

项目 内容

姓名 陈新毅

性别 男

国籍 中国

身份证号 321011198103

是否取得其他国家或者地区

的居留权
否

在发行人处任职情况 应用技术部副总监

入股时间 2025 年 7 月

持股方式
持有上海齐佺 200 万元合伙企业份额，占比 6.67%，对应发行人股

份比例 0.25%

入股原因
上海齐佺原合伙人吴海涛受让已退出合伙人的持股平台份额，与员

工陈新毅协商后向其转让

入股价格及定价依据 按初始股权激励对象取得股份的价格，即 14.6370 元/股

[…]

利企业年应纳税所得额超过 100 万元但不超过 300 万元的部分，减按 25%计入应纳税所

得额，按 20%的税率缴纳企业所得税。

根据《财政部税务总局关于小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公告》（财政

部税务总局公告 2023 年第 6 号），自 2023 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日，对小型微

利企业年应纳税所得额不超过 100 万元的部分，减按 25%计入应纳税所得额，按 20%的

税率缴纳企业所得税。2022 年度、2023 年度、2024 年，荷亚装饰、新珂复材、中才检

测和斯仲橡塑适用上述企业所得税优惠政策。

根据《财政部税务总局关于进一步支持小微企业和个体工商户发展有关税费政策的

公告》（财政部税务总局公告 2023 年第 12 号），对小型微利企业减按 25%计算应纳税

所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税政策，延续执行至 2027 年 12 月 31 日。荷亚装饰、

新珂复材和中才检测 2025 年 1-6 月适用上述企业所得税优惠政策。

3、根据《财政部税务总局关于先进制造业企业增值税加计抵减政策的公告》（财

1-1-245

政部税务总局公告 2023 年第 43 号）规定：自 2023 年 1 月 1 日至 2027 年 12 月 31 日，

允许先进制造业企业按照当期可抵扣进项税额加计 5%抵减应纳增值税税额，本公司自

2023 年起享受该项优惠政策。

（三） 其他披露事项

无。

七、 会计政策、估计变更及会计差错

（一） 会计政策变更

□适用 √不适用

（二） 会计估计变更

□适用 √不适用

（三） 会计差错更正

√适用 □不适用

1. 追溯重述法

√适用 □不适用

单位：万元

期间 会计差错更正的内容 批准程序
受影响的各个比较

期间报表项目名称
累积影响数

2023 年度、

2024 年度

详见下述“具体情况及

说明”

第三届董事会第十次

会议审议通过

详见下述“具体情

况及说明”
-

具体情况及说明：

（1）公司聘请外部销售服务商开展销售业务，因部分合同约定服务费支付金额与

客户回款情况高度相关，因此公司按照实际收款金额配比计提销售费用，现公司基于谨

慎性原则，对销售服务费按照当期销售金额进行调整，调整销售费用、应付账款；

（2）根据职工提供服务的受益对象，调整营业成本、销售费用；

（3）根据权责发生制原则，对费用归属期进行重新厘定，调整销售费用、应付账

款。

对 2023 年度、2024 年度合并财务报表相关科目的影响具体如下：

单位：万元

项目 2023 年 12 月 31 日和 2023 年年度

1-1-246

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计- 42,493.17 - 42,493.17 0.00%

应付账款 5,125.67 109.33 5,235.00 2.13%

流动负债 10,963.69 109.33 11,073.02 1.00%

负债合计 14,089.04 109.33 14,198.37 0.78%

盈余公积 2,051.04 -10.93 2,040.10 -0.53%

未分配利润 13,303.53 -98.40 13,205.13 -0.74%

归属于母公司所有者权益合计 28,404.13 -109.33 28,294.80 -0.38%

少数股东权益 0.00 0.00 0.00 0.00%

所有者权益合计 28,404.13 -109.33 28,294.80 -0.38%

营业收入 42,505.11 - 42,505.11 0.00%

营业成本 30,024.40 -181.24 29,843.15 -0.60%

销售费用 2,241.91 290.57 2,532.48 12.96%

营业利润 6,976.09 -109.33 6,866.77 -1.57%

利润总额 6,769.03 -109.33 6,659.70 -1.62%

净利润 6,035.98 -109.33 5,926.65 -1.81%

其中：归属于母公司所有者的净利润 6,035.98 -109.33 5,926.65 -1.81%

少数股东损益 0.00 0.00 0.00 0.00%

项目
2024 年 12 月 31 日和 2024 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 53,014.37 - 53,014.37 0.00%

应付账款 5,853.23 294.96 6,148.19 5.04%

流动负债 13,867.75 294.96 14,162.71 2.13%

负债合计 18,503.53 294.96 18,798.49 1.59%

盈余公积 2,604.92 -29.50 2,575.43 -1.13%

未分配利润 18,856.35 -265.46 18,590.89 -1.41%

归属于母公司所有者权益合计 34,510.84 -294.96 34,215.88 -0.85%

少数股东权益 0.00 0.00 0.00 0.00%

所有者权益合计 34,510.84 -294.96 34,215.88 -0.85%

营业收入 43,810.74 - 43,810.74 0.00%

营业成本 30,554.53 - 30,554.53 0.00%

销售费用 3,082.35 185.63 3,267.98 6.02%

营业利润 6,817.42 -185.63 6,631.79 -2.72%

利润总额 6,799.67 -185.63 6,614.04 -2.73%

净利润 6,106.71 -185.63 5,921.08 -3.04%

其中：归属于母公司所有者的净利润 6,106.71 -185.63 5,921.08 -3.04%

少数股东损益 0.00 0.00 0.00 0.00%

2. 未来适用法

□适用 √不适用

八、 发行人资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一） 财务报告审计截止日后主要财务信息及经营状况

√适用 □不适用

1-1-247

1、期后财务报表审阅情况

公司财务报告审计截止日为 2025 年 6 月 30 日，天健会计师对公司 2025 年 9 月 30

日的合并及母公司资产负债表，2025 年 7-9 月和 2025 年 1-9 月的合并及母公司利润表，

2025 年 1-9 月的合并及母公司现金流量表，以及财务报表附注进行了审阅，出具了《审

阅报告》。审阅意见如下：“根据我们的审阅，我们没有注意到任何事项使我们相信财

务报表没有按照企业会计准则的规定编制，未能在所有重大方面公允反映科建股份合并

及母公司的财务状况、经营成果和现金流量。”

2、发行人的专项声明

根据《北京证券交易所向不特定合格投资者公开发行股票并上市业务规则适用指引

第 2 号》的规定，本公司在招股说明书中补充披露了财务报告审计截止日后的财务信息

及主要经营状况，提供并披露了未经审计的财务报表。

公司及全体董事、高级管理人员保证 2025 年 1-9 月财务报表所载资料不存在虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性及完整性承担连带责任。